
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Правительства Самарской области от 15.08.2007 N 137 

(ред. от 28.11.2014) 

«О выплатах студентам, аспирантам и молодым ученым, ведущим 

активную научно-исследовательскую работу»  (вместе с «Положением 

об областном конкурсе «Молодой ученый») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 августа 2007 г. N 137 

 

О ВЫПЛАТАХ СТУДЕНТАМ, АСПИРАНТАМ И МОЛОДЫМ 

УЧЕНЫМ, 

ВЕДУЩИМ АКТИВНУЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКУЮ 

РАБОТУ 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 16.01.2008 N 3, от 08.07.2009 N 315, 

от 07.04.2010 N 125, от 10.04.2012 N 181, 

от 28.11.2014 N 733) 

В целях реализации государственной политики по поддержке молодых 

исследователей Правительство Самарской области постановляет: 

1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области 

относится ежегодное предоставление выплат студентам, аспирантам и 

молодым ученым, ведущим активную научно-исследовательскую работу и 

являющимся победителями областного конкурса "Молодой ученый", в 

объеме 5 500 (пяти миллионов пятисот) тысяч рублей. 

Размер выплат победителям областного конкурса "Молодой ученый" 

составляет: 

для студентов - 30 тысяч рублей каждая; 

для аспирантов и соискателей ученой степени кандидата наук - 75 тысяч 

рублей каждая; 

для кандидатов наук - 100 тысяч рублей каждая. 

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 

10.04.2012 N 181) 

2. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе "Молодой 

ученый". 

3. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области 

относится организация и проведение областного конкурса "Молодой 

ученый". Объем данных расходных обязательств составляет 320 (триста 

двадцать) тысяч рублей. 



(п. 3 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 

10.04.2012 N 181) 

4. Министерству образования и науки Самарской области (Пылеву) 

ежегодно утверждать состав научного совета областного конкурса 

"Молодой ученый". 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 07.04.2010 N 

125, от 28.11.2014 N 733) 

5. Установить, что расходные обязательства Самарской области, 

возникающие в результате принятия настоящего Постановления, 

осуществляются Самарской областью самостоятельно за счет средств 

областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусматриваемого в установленном порядке министерству образования 

и науки Самарской области как главному распорядителю средств 

областного бюджета на соответствующий финансовый год. 

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 

10.04.2012 N 181) 

6. Министерству образования и науки Самарской области (Пылеву) 

ежегодно осуществлять выплаты победителям областного конкурса 

"Молодой ученый" путем перечисления средств на лицевые счета 

победителей. 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 16.01.2008 N 

3, от 28.11.2014 N 733) 

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

министерство образования и науки Самарской области (Пылева). 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 16.01.2008 N 

3, от 28.11.2014 N 733) 

8. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 

информации. 

9. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2008 года. 

 

Губернатор - председатель 

Правительства Самарской области 

К.А.ТИТОВ 

Утверждено 

Постановлением 

Правительства Самарской области 

 

от 15 августа 2007 г. N 137 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "МОЛОДОЙ УЧЕНЫЙ" 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 07.04.2010 N 125, от 28.11.2014 N 733) 

1. Настоящее Положение определяет правила и условия проведения 

областного конкурса "Молодой ученый" (далее - Конкурс) в целях 

привлечения студентов, аспирантов и молодых ученых к выполнению 

научно-исследовательских работ в области гуманитарных, общественных, 

технических наук и естествознания. 

2. Организатором Конкурса является министерство образования и науки 

Самарской области (далее - Министерство). 

3. Организационное и экспертное сопровождение Конкурса осуществляет 

организация, которая определяется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации о размещении 

государственного заказа (далее - Головная организация). 

4. Министерство: 

ежегодно предоставляет Головной организации средства, 

предусмотренные областным бюджетом на проведение Конкурса; 

определяет сроки проведения Конкурса; 

ежегодно утверждает состав научного совета Конкурса; 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125) 

утверждает отчет Головной организации о расходовании средств 

областного бюджета. 

5. Головная организация: 

обеспечивает необходимое организационное, экспертное и 

информационное сопровождение Конкурса; 



разрабатывает правила оформления заявок на участие в Конкурсе (далее - 

заявка); 

осуществляет прием заявок; 

формирует базу данных научно-исследовательских работ победителей 

Конкурса; 

формирует экспертные группы для проведения экспертизы заявок. 

6. В целях отбора победителей Конкурса образуется научный совет 

Конкурса (далее - Совет). Работа Совета определяется регламентом, 

принимаемым ежегодно на первом заседании Совета. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 07.04.2010 N 

125) 

7. Совет определяет: 

направления конкурсного отбора в следующих областях знаний: 

гуманитарные и общественные науки; 

естественные науки; 

технические науки; 

победителей Конкурса. 

8. Конкурс проводится один раз в год. 

Конкурс проводится по трем номинациям: "Студент", "Аспирант", 

"Кандидат наук". 

В номинации "Студент" могут принимать участие студенты, обучающиеся 

на момент объявления Конкурса в образовательных организациях высшего 

образования, находящихся на территории Самарской области. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 28.11.2014 N 

733) 

В номинации "Аспирант" могут принимать участие аспиранты, 

обучающиеся на момент объявления Конкурса в образовательных 

организациях высшего образования и научных организациях, находящихся 

на территории Самарской области, и соискатели ученой степени кандидата 

наук, имеющие прикрепление для написания диссертации в 



образовательных организациях высшего образования и научных 

организациях, находящихся на территории Самарской области. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 28.11.2014 N 

733) 

В номинации "Кандидат наук" могут принимать участие лица, имеющие 

на момент объявления Конкурса ученую степень кандидата наук. 

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125) 

9. В Конкурсе могут принимать участие научно-исследовательские работы 

студентов, аспирантов, соискателей ученой степени кандидата наук и 

кандидатов наук, проживающих в Самарской области, которым в год 

проведения Конкурса исполняется не более 35 лет. 

(п. 9 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125) 

10. Научно-исследовательские работы должны отвечать следующим 

требованиям: 

научная новизна; 

актуальность в плане решения проблем научно-технического и социально-

экономического развития Самарской области; 

научная и практическая значимость для дальнейшего развития научных 

школ Самарской области. 

Под научно-исследовательской работой, участвующей в качестве 

конкурсной, следует понимать завершенное научное исследование в виде 

принятых в печать для опубликования или уже опубликованных научных 

материалов (тезисы доклада, статьи, электронные издания, монографии и 

т.п.), патента, свидетельства, положительного решения о выдаче охранных 

документов на объект интеллектуальной собственности, полученных в год 

проведения конкурса или предшествующий ему год. Квалификационные 

работы (курсовая, дипломная), автореферат диссертации, текст 

диссертации, учебные пособия в качестве конкурсной работы к 

рассмотрению не принимаются. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125) 



11. Каждый участник Конкурса может подать не более одной заявки. 

Заявки, не соответствующие условиям участия в Конкурсе, 

представленные с нарушением правил оформления или поступившие на 

Конкурс после указанного в информационном сообщении срока, не 

рассматриваются. 

12. Заявки, поступившие на Конкурс, проходят экспертизу. Информация о 

прохождении экспертизы является строго конфиденциальной. Результаты 

экспертизы представляются в Совет. 

13. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют не 

менее чем две трети его членов. Решение Совета о победителях Конкурса 

принимается большинством голосов присутствующих на его заседании. 

При равенстве голосов решающими являются голоса сопредседателей. 

14. Решение Совета оформляется протоколом, который составляется 

ученым секретарем Совета и подписывается сопредседателями и ученым 

секретарем Совета. Протокол ведется на каждом заседании Совета и 

включает в себя следующие обязательные положения: 

дата и место проведения заседания; 

повестка дня заседания; 

решение Совета. 

Протокол направляется в Министерство в пятидневный срок после его 

подписания. 

15. Победителям Конкурса вручается диплом победителя областного 

конкурса "Молодой ученый". 

(п. 15 введен Постановлением Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125) 

Приложение 

к Постановлению 

Правительства Самарской области 

от 15 августа 2007 г. N 137 

 

 



СОСТАВ 

НАУЧНОГО СОВЕТА ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА "МОЛОДОЙ 

УЧЕНЫЙ" 

(далее - Совет) 

Утратило силу. - Постановление Правительства Самарской области от 

07.04.2010 N 125. 

 

 

 


